
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4    
06123 Perugia – Italia 
 

SERVIZIO EDILIZIA 
06123 Perugia – Italia     
Telefono +39 075-5746290/391/210  
E-mail edilizia@unistrapg.it 

  

 

Il Direttore Generale 
 
 
 

visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici, di seguito Codice), nel testo 
vigente; 

richiamato lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 Aprile 2012, nel testo 
vigente; 

richiamato il Regolamento di Ateneo, emanato con DR. N.191 del 7 settembre 2012, nel testo vigente; 

richiamato il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 del 21 novembre 
2012, nel testo vigente; 

richiamata la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 199/2024 - Protocollo n. 23182/2024 del 
07/09/2024 che, in relazione ai lavori di ristrutturazione, restauro conservativo e adeguamento normativo 
dell’edificio «Ex Senologia» stabilisce: 

1. di approvare gli elaborati del Progetto Esecutivo ai sensi del vigente Codice, trasmessi dall’impresa 
EDILIZIA CASTELLINI DI CASTELLINI ROBERTO &C. SNC, ritrasmessi unitariamente con l’invio del 
31/10/2024 (acquisito al prot. n. 22972 del 04/11/2024) a seguito delle richieste dell’organismo incaricato 
della verifica (di cui all’art. 42 del vigente Codice) ed in particolare il nuovo quadro economico che riporta 
un importo totale pari ad euro 3.145.535,73;  
 

2. di autorizzare la modifica contrattuale con l’impresa EDILIZIA CASTELLINI DI CASTELLINI ROBERTO &C. 
SNC ai sensi dell’art. 120 comma 9 e dell’art. 21 comma 2 dell’Allegato II.18 del vigente Codice; 
 

3. di autorizzare l’Area Risorse Finanziarie, all’incremento delle risorse a copertura dell’aumento del quadro 
economico, sul progetto contabile “Ristrutturazione_Palazzina_Ex_Senologia” CUP D94E21001350005, 
vincolando l’importo di euro 360.716,40:  

 alla voce COAN del budget degli investimenti A.A.01.02.08 “Immobilizzazioni materiali in corso e 
acconti”;  

 alla voce COAN del budget degli investimenti A.P. 01.03.02.02 “Fondo Edilizia universitaria”.  
4. di autorizzare l’Area Risorse Finanziarie, a vincolare l’importo di euro 360.716,40 dalla voce 

E.P.01.04.02.02 Risultati gestionali esercizi precedenti derivanti da COEP alla voce E.P.01.03.02.02 Fondi 
Edilizia Universitaria.  

rilevato che il Codice agli articoli: 

 62 e 63 prevede che tutte le stazioni appaltanti per effettuare procedure di acquisizioni di lavori, servizi 
e forniture sopra le soglie di cui all’art. 62, comma 1, devono essere qualificate o rivolgersi ad una stazione 
appaltante qualificata/centrale di committenza; 

 15 conferisce la possibilità per le stazioni appaltanti di nominare il Responsabile Unico del Progetto (RUP) 
tra i dipendenti di altre amministrazioni;  

rilevato che, all'art. 8 dell'allegato II.4 del Codice sono stabiliti i requisiti eseguire i contratti per le stazioni 
appaltanti non qualificate (come l’Università per Stranieri di Perugia) e che tali requisiti si differenziano dal 
01/01/2025, data da cui sono previsti maggiori requisiti di cui l’ateneo non è in possesso; 

dato atto che l’ateneo ha avviato i lavori di ristrutturazione della palazzina ex senologia mediante gara gestita 
dalla Provincia di Perugia quale stazione appaltante (a seguito di apposita Convenzione stipulata in data 
21/12/2023); 

preso atto che la Provincia di Perugia è iscritta con riserva all’elenco delle stazioni appaltanti qualificate per 
l’affidamento di contratti pubblici di lavori (livello L1) e servizi e forniture (livello SF1); 



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4    
06123 Perugia – Italia 
 

SERVIZIO EDILIZIA 
06123 Perugia – Italia     
Telefono +39 075-5746290/391/210  
E-mail edilizia@unistrapg.it 

  

 

preso atto che la Provincia di Perugia dal 21/06/2023 ha ottenuto la qualificazione avanzata o di terzo livello, 
valida anche per l’esecuzione dei contratti; 

vista la Convenzione Rep. n. 220/2025 Prot. 4246 del 21.02.2025 tra la Provincia di Perugia e l’Università per 
stranieri di Perugia, relativamente all’intervento di Lavori di ristrutturazione, restauro conservativo e 
adeguamento normativo dell’edificio sito in Perugia via della briglia di Braccio n.3 denominato “ex 
senologia” - CUP: D94E21001350005; 

richiamato l’art. 1 della convenzione che, in particolare, recita: 

- La Provincia di Perugia, in qualità di ente appaltante qualificato all’esecuzione dei contratti, per mezzo 
del Servizio Gestione e Manutenzione Edilizia e Beni Patrimoniali, supporta l’Università degli Stranieri 
di Perugia, mettendo a disposizione un dipendente del Servizio, in possesso dei requisiti di legge, per 
esercitare le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, relativamente all’intervento Lavori di 
ristrutturazione, restauro conservativo e adeguamento normativo dell’edificio sito in Perugia Via della 
Briglia di Braccio n. 3 denominato “ex senologia” - CUP: D94E21001350005. 

 
- L’Università per Stranieri di Perugia, con proprio provvedimento, provvederà alla nomina del 

Responsabile del Progetto, sulla base dell’indicazione del dipendente tecnico comunicato dalla Provincia 
di Perugia, con allegata dichiarazione di assenza di conflitti di interesse. 

 
 

- L’Università per Stranieri si impegna a mettere a disposizione proprio personale tecnico e/o 
amministrativo per assolvere alle funzioni di supporto al Responsabile Unico del Progetto, che sarà 
incaricato con atto formale. 

 

preso atto che, con nota prot. n. 4246 del 21.02.2025, il Dirigente del Servizio gestione e manutenzione edilizia 
e beni patrimoniali della Provincia di Perugia, Ing. Andrea Moretti, trasmetteva all’Università per stranieri 
di Perugia l’indicazione del nominativo del Rup individuato, con allegata dichiarazione di insussistenza di 
cause di inconferibilità, incompatibilità e di conflitto di interesse allo svolgimento delle funzioni; 

rilevato che, ai sensi dell’art. 45 comma 8 del Codice, “Le amministrazioni e gli enti che costituiscono o si 
avvalgono di una centrale di committenza possono destinare, anche su richiesta di quest’ultima, le risorse 
finanziarie di cui al comma 2 o parte di esse ai dipendenti di tale centrale in relazione alle funzioni tecniche 
svolte. Le somme così destinate non possono comunque eccedere il 25 per cento dell'incentivo di cui al 
comma 2.”; 

considerata l’urgenza di provvedere alla regolare esecuzione dell’appalto in relazione ai lavori in parola; 

 

 
DECRETA 

 
 

 per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di provvedere 
alla nomina del Responsabile Unico del Progetto, sulla base dell’indicazione del dipendente tecnico 
comunicato dalla Provincia di Perugia, nella figura del Geom. Emiliano Nicchi nato a [OMISSIS]; 

 che il personale tecnico incaricato del supporto al Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Camilla Bianchi 
(Responsabile dell’Area Servizi Generali e contratti e ad interim del Servizio Edilizia) e che il personale 
amministrativo incaricato del supporto al Responsabile Unico del Progetto è il personale afferente il 
Servizio Edilizia costituito dal sig. Lorenzo Bucaioni e dal sig. Gionata Moscoloni; 

 di pubblicare gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente – Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 14.03.2013, n. 33. 



 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4    
06123 Perugia – Italia 
 

SERVIZIO EDILIZIA 
06123 Perugia – Italia     
Telefono +39 075-5746290/391/210  
E-mail edilizia@unistrapg.it 

  

 

 

Il Direttore generale 
dott. Giuliano De Stefani  

 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 


